
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 5 del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  34
Oggetto: Istituto Comprensivo Bagno a Ripoli Capoluogo - Progetto di 

sperimentazione ex art. 11. Scuola – Comunità - Approvazio-
ne.

LA GIUNTA MUNICIPALE

CONSIDERATO che il rapporto tra Istituzioni scolastiche territoria-
li e il Comune di Bagno a Ripoli è sempre stato caratterizzato da una col-
laborazione tesa a sostenere lo sviluppo del sistema educativo della co-
munità;

VISTO che le molteplici esperienze realizzate nella scuola a Bagno a 
Ripoli, sostenute dal Comune e dalle famiglie, si sono sempre caratteriz-
zate per un forte impegno per quanto attiene l'attività di ricerca, innova-
zione e sperimentazione didattica e l'accrescimento della qualità dell'of-
ferta educativa;

CONSIDERATO che il Progetto di Sperimentazione ex art. 11. Scuo-
la – Comunità, elaborato dall'Istituto Comprensivo Bagno a Ripoli capo-
luogo (allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale), si 
propone gli obiettivi:
- di regolamentare l'impianto metodologico-innovativo e organizzativo 

praticato nella scuola;
- di costruire un laboratorio pedagogico locale;
- di garantire una formazione del bambino unitaria, sia dal punto di vi-

sta cognitivo che socio –affettivo, nell’ottica di educare ai valori di una 
cittadinanza  attiva  e  promuovere  una  significativa  integrazione tra 
scuola e territorio;

PRESO ATTO che il progetto prevede:
− flessibilità organizzativa,
− continuità educativa e didattica,



Delib. G.M. n. 34 del 5.4.2012
 pag. 2

− costituzione di un organismo di supporto quale il Consiglio tecni-
co scientifico,

− partnership con il Comune sulla base di quanto previsto dal “Pat-
to per la scuola 2009/2014”,

− attività di monitoraggio della sperimentazione,
− attività di valutazione degli apprendimenti,

realizzando quindi un importante investimento sul piano dell'autono-
mia organizzativa, didattica e di ricerca:

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area servizi ai cittadi-
ni, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

- di approvare il Progetto di sperimentazione ex art. 11. Scuola – Comu-
nità, elaborato dall'Istituto Comprensivo Bagno a Ripoli capoluogo (alle-
gato al presente atto quale parte integrante e sostanziale).

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 34 del 5.4.2012
 pag. 3

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 12 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 12 aprile 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 12 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


	DELIBERA

